segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA
Secretaria Municipal da Educação, Esporte, Lazer e Juventude

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000
 Tel.: (74) 3673-1147 / sec.edu.uaua@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DA ATIVIDADE FORMATIVA QUE

VERSA ACERCA DO PROCESSO DE REELABORAÇÃO CURRICULAR DO MUNICÍPIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares

que lhe são conferidas pelo art. 205 da Constituição Federal de 1988; Inciso IV do Artigo 9º e artigo 26

da Lei de Diretrizes e Bases da Educação (lei nº 9394/96); Lei nº 13.005/2014 que aprovou o Plano

Nacional de Educação - PNE; Lei Estadual nº. 13.559 de 11 de maio de 2016, que aprovou o Plano

Estadual de Educação – PEE do Estado da Bahia; e na Lei nº 549/2015 que aprovou o Plano Municipal

de Educação – PME, bem ainda, considerando a necessidade de adoção de medidas para o alcance da

melhoria dos resultados da aprendizagem dos alunos; considerando a importância do trabalho conjunto

no processo de  (re)elaboração curricular à luz da Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017;

considerando o compromisso por trabalhar em regime de colaboração,  a fim de ofertar uma educação

pública de qualidade, CONVOCA todos os professores da rede municipal de educação a participarem

da atividade formativa que versa acerca do processo de reelaboração curricular do município,

considerando a Base Nacional Curricular Comum – BNCC, Documento Curricular Referencial da Bahia

- DCRB e Plano Municipal de Educação -PME. O referido processo formativo está em curso e deve ser

acompanhado através da plataforma virtual “Live Web TV Undime Bahia”, conforme agenda constante

no anexo único.

Uauá, Bahia, 08 de junho de 2020.

Antônio Marcos Varjão Silveira

Secretário Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A6C059820053C07C5940E59628D1D5

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

A
G

E
N

D
A

 F
O

R
M

A
C

IO
N

A
L

 D
O

S
 G

E
A

’s

N

º
P

E
R

ÍO
D

O

T
E

M
A

C
E

N
T

R
A

L

D
A

T
A

A

T
IV

ID
A

D
E

R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
IS

R

E
C

U
R

S
O

1ª
 E

T
A

P
A

 1

 0
2
 a

 0
5
/
0
6

O
rg

an
iz

aç
ão

 d
a

G
es

tã
o

L
o

ca
l
d
o

 P
ro

gr
am

a

0
5
/
0
6

C
o

m
p

et
ên

ci
as

 S
o

ci
o

em
o

ci
o
n

ai
s:

T
ra

n
sf

o
rm

an
d
o

 c
ri

se
 e

m
 o

p
o

rt
u
n

id
ad

e
d
e

ap
re

n
d
iz

ag
em

 e
 c

re
sc

im
en

to
 C

M
G

 e
 G

E
A

s

L
iv

e
W

eb
 T

V
 U

n
d
im

e
B

ah
ia

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

2

0
8
 a

 1
0
/
0
6

C
o

n
ce

p
çã

o
 d

e
C

u
rr

íc
u
lo

0
8
/
0
6

E
st

u
d
o

 d
o

 t
ex

to
:
"C

u
rr

íc
u
lo

:
ca

m
p

o
,
co

n
ce

it
o

e
re

la
çõ

es
.
C

M
G

 e
 G

E
A

s
E

st
u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

1
0
/
0
6

F
o

rm
aç

ão
 c

o
m

 s
o

b
re

 c
o
n

ce
p

çã
o

 d
e

cu
rr

íc
u
lo

 c
o

m
 o

s
m

u
n

ic
íp

io
s

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V
 U

n
d
im

e

B
ah

ia

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

3

1
5
 a

 2
5
/
0
6

T
ex

to
s

In
tr

o
d
u
tó

ri
o

s
d
o

D
C

R
B

 e
 C

o
n

ce
p

çã
o

 d
e

E
d
u
ca

çã
o

 I
n

te
gr

al
,
P

P
P

1
5
/
0
6

E
st

u
d
o

 d
o

s
T

ex
to

s
In

tr
o

d
u
tó

ri
o

s
d
o

s
D

C
R

B
 e

C
o

n
ce

p
çã

o
 d

e
E

d
u
ca

çã
o

 I
n

te
gr

al
 C

M
G

 e

G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A6C059820053C07C5940E59628D1D5

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

d
o

 m
u
n

ic
íp

io
,
P

M
E

,
te

x
to

p
ro

d
u
zi

d
o

 p
el

o
 c

o
m

it
ê

p
ar

a
an

ál
is

e
e

co
n

tr
ib

u
iç

ão

d
o

 g
ru

p
o

;

1
7
/
0
6

C
o

n
ce

p
çã

o
 d

e
E

d
u
ca

çã
o

 I
n

te
gr

al
 p

ar
a

a

P
o

lí
ti

ca
 C

u
rr

ic
u
la

r
d
o

s
m

u
n

ic
íp

io
s

d
a

B
ah

ia

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V
 U

n
d
im

eB
ah

ia

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

1
9
/
0
6

E
st

u
d
o

 d
o

 P
M

E
;

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

2
2
/
0
6

E
st

u
d
o

 d
a

P
P

P
 d

o
 m

u
n

ic
íp

io
;

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

2
4
/
0
6

E
st

u
d
o

 d
o

 t
ex

to
 p

ro
d
u
zi

d
o

 p
el

o
 c

o
m

it
ê

p
ar

a

an
ál

is
e

e
co

n
tr

ib
u
iç

ão
 d

o
 g

ru
p

o
;

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

2
5
/
0
6

E
n

v
io

 d
as

 p
ro

d
u
çõ

es
 p

ar
a

o
s

ar
ti

cu
la

d
o

re
s

d
o

s

G
E

A
’s

.

 G
E

A
s

2
6
/
0
6

O
ri

en
ta

çã
o

 d
e

es
tu

d
o

C

M
G

 e
 G

E
A

s
L

iv
e

W
eb

 T
V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

2
ª

E
T

A
P

A

 4

  2
6
/
0
6
 a

2
5
/
0
7

M
o

d
al

id
ad

es
 d

e

E
n

si
n

o

3
0
/
0
6

E
d
u
ca

çã
o

 d
e

P
es

so
as

 J
o

v
en

s,
 A

d
u
lt

as
 e

 I
d
o

sa
s

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

0
3
/
0
7

F
u
n

d
am

en
to

s
e

p
ri

n
cí

p
io

s
d
a

E
d
u
ca

çã
o

E
sp

ec
ia

l

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A6C059820053C07C5940E59628D1D5

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

0
7
/
0
7

E
d
u
ca

çã
o

 Q
u
il
o

m
b

o
la

C

M
G

 e
 G

E
A

s
L

iv
e

W
eb

 T
V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

1
4
/
0
7

E
d
u
ca

çã
o

 d
o

 C
am

p
o

C

M
G

 e
 G

E
A

s
E

st
u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

0
8
/
0
7

E
d
u
ca

çã
o

 P
ro

fi
ss

io
n

al

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

0
9
/
0
7

E
d
u
ca

çã
o

 a
 d

is
ta

n
ci

a

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

5

E

d
u
ca

çã
o

In
fa

n
ti

l,
E

n
si

n
o

F
u
n

d
am

en
ta

l
e

T
ra

b
al

h
o

 c
o

m

T
em

as

C
o

n
te

m
p

o
râ

n
eo

s

e
In

te
gr

ad
o

re
s

e

P
ro

je
to

 d
e

V
id

a

1
5
/
0
7

M
at

er
ia

l
d
e

o
ri

en
ta

çã
o

 s
o

b
re

 T
em

as

In
te

gr
ad

o
re

s
e

co
n

te
m

p
o

râ
n

eo
s,

 P
ro

je
to

d
e

V
id

a

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

1
6
/
0
7

O
ri

en
ta

çõ
es

 s
o

b
re

 a
 S

is
te

m
at

iz
aç

ão
 e

E
sc

ri
ta

 d
o

 D
o

cu
m

en
to

 R
ef

er
en

ci
al

C
u
rr

ic
u
la

r:
 e

x
em

p
la

ri
d
ad

es
 a

 p
ar

ti
r

d
o

D
C

R
B

 e
 o

 R
C

F

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

2
1
/
0
7

B
as

es
 L

eg
ai

s,
 P

ri
n

cí
p

io
s

e
D

is
p

o
si

ti
v
o

s

F
o

rm
ac

io
n

ai
s

d
o

 D
C

R
B

:
E

d
u
ca

çã
o

 I
n

fa
n

ti
l

e
E

n
si

n
o

 F
u
n

d
am

en
ta

l

C
M

G
 e

 G
E

A
s

L
iv

e
W

eb
 T

V

U
n

d
im

e

B
ah

ia

6

C

u
rr

íc
u
lo

 p
o

r
2
2
/
0
7

T
ex

to
 b

as
e

p
ar

a
es

tu
d
o

C

M
G

 e
 G

E
A

s
E

st
u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A6C059820053C07C5940E59628D1D5

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

C
am

p
o

s
d
e

E
x
p

er
iê

n
ci

a
e

C
o

m
p

et
ên

ci
as

2
3
/
0
7

M
o

d
el

o
s

C
u
rr

ic
u
la

re
s

C
o

n
te

m
p

o
râ

n
eo

s,
 s

eu
s

F
u
n

d
am

en
to

s
e

a
F

o
rm

aç
ão

:
an

ál
is

e

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

2
8
/
0
7
 a

1
6
/
0
8

P
ro

d
u
çã

o
 d

o
 t

ex
to

 p
ar

a
re

fe
re

n
ci

al
 l
o

ca
l

S
is

te
m

at
iz

aç
ão

 d
o

 T
ex

to

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

3
ª

E
T

A
P

A

8

 1
7
/
0
8
 a

1
7
/
0
9

S
is

te
m

at
iz

aç
ão

 d
o

d
o

cu
m

en
to

,
re

al
iz

aç
ão

 d
e

C
o

n
su

lt
a

P
ú
b

li
ca

E
 e

n
ca

m
in

h
am

en
to

P
ar

a
S
ec

re
ta

ri
a

M
u
n

ic
ip

al
 d

e

E
d
u
ca

çã
o

1
7
 e

 1
8

S
is

te
m

at
iz

aç
ão

 d
o

 D
o

cu
m

en
to

C

M
G

 e
 G

E
A

s
E

st
u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

2
7
/
0
8

C
o

n
su

lt
a

P
ú
b

li
ca

 d
o

 D
o

cu
m

en
to

C

M
G

 e
 G

E
A

s
E

st
u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

0
1
 a

 1
1
/
0
9

S
is

te
m

at
iz

aç
ão

 d
as

 c
o

n
tr

ib
u
iç

õ
es

 d
a

C
o

n
su

lt
a

P
ú
b

li
ca

,
re

v
is

ão
 e

 f
o

rm
at

aç
ão

 d
o

d
o

cu
m

en
to

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

1
7
/
0
9

E
n

v
io

 d
o

 T
ex

to
 p

ar
a

a
S
ec

re
ta

ri
a

M
u
n

ic
ip

al
 d

e

E
d
u
ca

çã
o

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

9

1
8
/
0
9
 a

0
4
/
1
0

P
er

ío
d
o

 d
e

p
ro

d
u
çã

o
 I

II

fo
rm

ad
o

re
s/

es
p

ec
ia

li
st

a

1
8
/
0
9

P
ro

d
u
çã

o
 d

e
te

x
to

s
p

ar
a

o
 r

ef
er

en
ci

al
 l
o

ca
l

C
M

G
 e

 G
E

A
s

E
st

u
d
o

 i
n

d
iv

id
u
al

0
4
/
1
0

In
te

ra
çã

o
 p

el
o

 m
o

d
le

 c
o

m

C
M

G
 e

 G
E

A
s

P
la

ta
fo

rm
a

4
ª

E
T

A
P

A

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A6C059820053C07C5940E59628D1D5

segunda-feira, 8 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01253 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

1
0

A

n
al

is
e

d
o

 r
ef

er
en

ci
al

 l
o

ca
l

0
5
/
1
0

E
n

v
io

 d
o

 r
ef

er
en

ci
al

 l
o

ca
l
p

ar
a

o
 C

o
n

se
lh

o

M
u
n

ic
ip

al
 d

e
E

d
u
ca

çã
o

S
ec

re
ta

ri
a

m
u
n

ic
ip

al
 d

e

ed
u
ca

çã
o

P
la

ta
fo

rm
a

0
6
 a

 2
6
/
1
0

P
er

ío
d
o

 d
e

an
ál

is
e

e
ap

ro
v
aç

ão
 p

el
o

 c
o

n
se

lh
o

M
u
n

ic
ip

al
 d

e

E
d
u
ca

çã
o

.

C
o

n
se

lh
o

M
u
n

ic
ip

al
 d

e

E
d
u
ca

çã
o

P
la

ta
fo

rm
a

2
7
 a

 3
0
/
1
0

P
er

ío
d
o

 d
e

h
o

m
o

lo
ga

çã
o

 d
o

 r
ef

er
en

ci
al

 l
o

ca
l

p
el

a
se

cr
et

ar
ia

 d
e

ed
u
ca

çã
o

S
ec

re
ta

ri
a

m
u
n

ic
ip

al
 d

e

ed
u
ca

çã
o

P
la

ta
fo

rm
a

U

au
á,

 B
ah

ia
,
0
8
 d

e
ju

n
h

o
 d

e
2
0
2
0
.

A
n

tô
n

io
 M

a
rc

o
s

V
a
rj

ã
o

 S
il

v
e
ir

a

S
ec

re
tá

ri
o

M
un

ic
ip

al
 d

e
E

du
ca

çã
o,

 E
sp

or
te

,
L

az
er

 e
 J

uv
en

tu
de

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2A6C059820053C07C5940E59628D1D5

		2020-06-08T13:43:07-0300